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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vypracováním podnikatelského plánu. Má za úkol vytvořit

reálný návrh pro založení a následné otevření podniku NEcukrárny. Práce je rozdělena

na dvě části. Teoretická, na kterou je navázána praktická neboli analytická část.

V teoretické části jsou čerpány informace z literatury a nasbíraných vědomostí během

studia. Aplikační část je konkrétně popsána dle dané situace na trhu, praktických

znalostí, zkušeností a v neposlední řade jsou její nedílnou součástí provedené analýzy,

kterými jsou analýza SWOT a Porterův model pěti konkurenčních sil. Celá práce má

za úkol zhodnotit, jaké má podnik šance na to, být realizovatelný a životaschopný.

Klíčová slova

Podnikání, podnikatelský plán, Porterův model, SWOT analýza, finanční analýza.

Abstract

This thesis is focused on creating a business plan for a small business of company

NEcukrárna. The theses have two parts, the first part is the theoretical introduction for

the topic, the second part is the analytical part of execution concrete strategies for

founding new small business. The methodical part of this theses is based on the

professional literature and the knowledge collected during my studies. The

applicational part contains the concrete economy situation on the market, practical

experiences and knowledge and of course key analysis like SWOT matrix, Porter

analysis. The aim of this thesis evaluates chances of profitability and long-term

existence of my business idea.

Key words

Business, business plan, Porter analysis, SWOT analysis, financial analysis.
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1 Úvod
Jako téma pro mou diplomovou práci jsem si zvolila „Podnikatelský záměr –

NEcukrárna“.

Tento projekt mám v hlavě zhruba už dva roky. Od doby, kdy jsem se ze zdravotních

důvodů začala zajímat o zdravější životní styl a jeho alternativy. Jídlo miluji a nechci

se vzdát všech laskomin, ale na úkor zdraví to byla nutnost. Hledala jsem tedy různé

varianty, jak se ho nevzdat, ale pouze najít způsob, jak nahradit určité suroviny a

pomoci tak i ostatním.

Jedná se o podnik s nízkosacharidovými dezerty – low carb, fit dezerty. Nejen, že

nahradím klasickou pšeničnou mouku za žitnou, ale obměním žitnou za mandlovou či

kokosovou mouku. Marcipánové figurky, zaměním dekorací v podobě vlastních

čokoládových pralinek z vysokoprocentní čokolády, které naplním vlastními

ořechovými másly. Je nutné zmínit, že se nejedná o dietní dezerty a nerozporuji, že i

tyto dezerty jsou „kalorickou bombou“. Tato strava je však založená na omezení

sacharidů a cukrů, a naopak stojí na zvýšení bílkovin a tuků.

Vzhledem k tomu, že se v dnešní době lidé začínají zajímat o zdravý životní styl, a to

nejen z důvodu zdravotního, je vstup na trh o mnoho snadnější, než tomu bylo dříve.

Můžeme se bavit i o nějakém trendu, ale to pro nás není ten pravý důvod a cíl, proč

vstoupit na trh, protože by šlo o krátkodobý stav.

Místo pro podnikání jsem volila Hradec Králové odkud pocházím. V tomto kraji není

výrazná konkurence, podle které bychom museli určovat základní podmínky a je tedy

čistě na nás, jak si je nastavíme. V případě, že se objeví konkurence v podobném či

stejném konceptu, bude řešen postup dle dané situace na trhu.
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2 Cíl diplomové práce
Cílem diplomové práce bude vytvoření vlastního podnikatelského plánu, zaměřeného

na výrobu a prodej zdravých/fit zákusků a dezertů. Východiskem pro tvorbu plánu

bude výběr nejvhodnější formy podnikání a situační analýza. Součástí této analýzy

bude analýza trhu, konkurence a SWOT analýza. Na základě získaných dat bude

vytvořen podnikatelský plán složený ze závazných a nepominutelných částí.

Diplomová práce má za cíl sepsat kroky k založení podnikatelského plánu. Kvalitně

zpracovaný plán tak bude vhodným podkladem pro založení a otevření NEcukrárny.

Pro přehledné zpracování a rychlou orientaci bude práce rozdělena do hlavních

kapitol, které budou dále děleny na podkapitoly. V diplomové práci budou využity

vědecké metody, analýzy, ale i dedukce pro realizovatelnost daného záměru.

První část bude zaměřena na teoretická východiska, kde bude vycházeno především

z odborné literatury.

Analytická část, tedy druhá, bude zaměřená na analýzu situace na trhu, použití

Porterova modelu pěti sil a SWOT analýzy.

Třetí část bude věnována finančnímu plánu a ekonomickému zhodnocení. Budou zde

vyčísleny náklady, které NEcukrárna očekává. V závěru práce budou sepsány návrhy

a opatření.
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3 Teoretická část

3.1 Literární rešerše a řešená problematika

Tato část diplomové práce popíši teoreticky zakladatelský plán. Informace budu čerpat

z odborné literatury, praxe a znalostí nasbíraných po dobu studia. Bez uvedených

informací nelze založit podnik, a to v mém případě konkrétně NEcukrárnu.

3.1.1 Podnikatelský záměr

Úspěšně založený podnik se neobejde bez komplexně zpracovaného podnikatelského

plánu. Posoudí nám reálnost, dosažitelnost a životaschopnost, zda je vůbec možné

takový podnik založit a dlouhodobě vést. Jedná se o písemný dokument, který je

vypracovaný podnikatelem, popisující vnitřní i vnější faktory. (Srpová, Řehoř et al.,

2010)

Pokud vycházím z definic literatury, je více způsobů, jak definovat podnikatelský

záměr, jsou víceméně totožné, ale ideální návod v ní, jako podnikatel, nenajdeme. Tak

jako od života očekáváme každý něco jiného, tak i v podnikání hledáme každý svou

ideální cestu.

Fotr, Souček (2005) uvádí následující základní části podnikatelského záměru:

• Realizační shrnutí.

• Obecná charakteristika podniku a cíle.

• Manažerské vedení a organizační řízení.

• Diskuze výsledků technicko-ekonomické studie.

• Shrnutí a závěr.

• Přílohy.

3.1.1.1 Účel podnikatelského záměru
Účel podnikatelského záměru má následující přínosy:

• Představuje základní myšlenku,

• určení hlavního cíle podnikání,

• stanovení finančních cílů,
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• uvědomění si proveditelnosti plánu,

• kontrolu podnikatelské činnosti,

• působí jako podklad pro investora.

Je tedy zřejmé, že podnikatelský plán slouží jak pro majitele podniku, externí

investory, tak i manažery. Avšak neslouží pouze při zakládání nového podniku, ale i

v případě, že firma již funguje a má v plánu větší investiční záměr, tzn. že slouží jako

důležitý nástroj při získávání finančních prostředků – např. žádost o úvěr či dotaci.

Z toho tedy vyplývá, že podnikatelský záměr slouží podnikateli k interním účelům,

kde slouží jako plánovací nástroj, vyžadován je však i externími subjekty – investoři,

banky, kde musí zaujmout na první pohled. (Srpová, Řehoř et al., 2010)

Když to popíši laicky, podnikatelský plán je taková naše opora, možná i rébus.

Obsahuje naše myšlenky, přání, vize. A každá část nám vyhodnotí, zda je to správná

cesta. Podnikatelská záměr má za úkol definovat a nastínit budoucí cestu v podnikání.

Na druhou stranu, pokud při sestavování plánu vyhodnotíme chybné kroky, stále je

ještě možnost provést optimalizaci. Výsledkem této úvahy tedy je, že zamezíme

finančnímu riziku a možným finančním ztrátám, které odhalíme během zpracování

podnikatelského a finančního plánu. Pokud tak již neučiníme, odhalíme je až při

založení a chodu podniku.

Zásady pro vypracování podnikatelského plánu

Veber, J. et al., (2005) popisuje v odborné literatuře zásady podnikatelského plánu

takto:

• Inovativní – námi poskytovaný produkt uspokojí zákazníkovy požadavky lépe

oproti tomu, co nabízí možná konkurence.

• Srozumitelnost a stručnost – prezentace činnosti je jednoduchá, souvislá, ale

nevyjadřuje velké množství informací naráz, ve kterém by se zákazník ztratil.

• Pravdivost a reálnost–uvedené údaje jsou pravdivé a reálné, tato část by měla

být ze strany podnikatele automatická.

• Přehlednost – určitá návaznost a doložení faktů je samozřejmostí.
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3.1.1.2 Strukturování podnikatelského plánu
Podnikatelský záměr je třeba mít komplexní v takové míře, že pro případ

potencionálního investora poskytne celistvý a srozumitelný plán začínajícího podniku.

Není však závazně stanoveno, jaký má být obsah. Jak již uvádím v úvodu, každý má


[…]


zrodu na to, jak se posune NEcukrárna dál, sledovat trh, který jde modernizací a trendy

rychlostí blesku ku předu. Být mezi prvními, kdo pojedná novinky před zákazníky.

Navrhované činnosti a kroky do budoucna, které bych ráda zařadila za NEcukrárnu

jsou:

• Kurzy pečení zdravých dezertů s ochutnávkou.

• Věrnostní karty s bonusem navíc.

• Přednášky o low carb stravování.

• Provozovna s posezením.

• Slevomat.cz a Skrz.cz – výhodné ceny dezertů.

• Dezert měsíce, ze kterého by šla určitá suma na charitativní činnost (psi,

nemocní, děti), dezert by se tematicky pojmenoval.

Toto opatření a návrhy jsou reakce na možnou konkurenci a stále se rozvíjející trendy

a možnosti na trhu. Možná hrozba či riziko může přijít v podobě zvýšení daní od státu.

Taková situace by měla dopad na zvýšení cen ze strany NEcukrárny.

Pokud by firma prosperovala, je v úvahu nejen sladká forma NEcukrárny, ale též slaná

verze. V tuto chvíli mohu prozradit možné varianty produktů, kdy těstoviny se nahradí

za Grusetkové „těstoviny“ – ty se skládají z vajec, sýru mozzarella, psyllia a koření.

61

Dalším produktem by byl nebramborový salát, kdy kedlubnu uvaříme ve vodě spolu

s kurkumou a přidáme ostatní suroviny, na které jsme zvyklí.

Tato strava je přínosem nejen zdravotním, ale má i žádoucí vliv na tělesnou váhu. Na

obrázku 9 níže přikládám ukázku mého partnera, kterému se podařilo pouze touto

stravou upravit váhu o 11 kg. Je zde tedy příležitost i pro přednášky o tomto stravování.

Obrázek 9: Ukázka proměny při low carb stravování

Zdroj: Vlastní zpracování – facebookový příspěvek.
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Závěrem tedy už pouze to, že NEcukrárna může vstoupit na trh. Provozní náklady

včetně nákladů na začátek podnikání jsou uhrazeny a zajištěny k bezproblémovému

placení. Firma nedisponuje s žádným bankovním úvěrem, tedy vstupuje do začátku

bez zadlužení. Konkurence se stejným či podobným konceptem v nejbližším okolí

není. Skvělý pracovní tým bude již brzy připraven v prostorách NEcukrárny na přijetí

prvních objednávek necukrovinek.

Úspěšnost podniku se nedá stoprocentně určit a po zahájení mohou nastat jiné

skutečnosti, které mohou být odhaleny v samotném chodu podniku. V tuto chvíli však

hraje vše v náš prospěch a za celý tým NEcukrárny jsme připraveni pružně reagovat

na všechny možné situace.
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5 Závěr
V případě, že je podnikatelský záměr vypracován dle daných postupů a dodrží se

určené kroky, pomůže k realizaci objektivním způsobem. Zhodnotí mé nápady a

inovace.

Zakladatelský plán pro NEcukrárnu měl za cíl právě toto zhodnocení. Po zpracování

všech potřebných kroků, mohu říct, že byl cíl práce naplněn. Následně shrnu jednotlivé

části.

Část teoretická popisuje základní pojmy, kde je vysvětlen podnikatelský plán, jaký je

jeho obsah, jak postupovat při vypracování. Také jsou popsány základní pojmy –

podnikatel, podnik, právní formy v podnikání, povinnosti podnikatele. Z finanční

stránky byl popsán marketingový mix a finanční plán. Z analýz byly popsány poté

Porterův model pěti sil a analýza SWOT. Vše z teoretické části bylo následně

aplikováno v praktické části práce včetně vybraných analýz.

Tedy veškeré informace, které jsem načerpala při studiu a aplikovala v seminárních

pracích nebo z informací z odborné literatury, jsem následně využila pro další část

diplomové práce.

Pro NEcukrárnu jsem si zpracovala logo, na základě toho jsem poté vymyslela motto.

Základní informace – výběr provozovny včetně znázornění na mapě pro lepší

orientaci, otevírací dobu, která se ale bude měnit dle poptávky a provozem v praxi.

V této části je popsán i výběr pro formu podnikání a náhled webových stránek, které

jsou již v plném provozu. Všechny tyto kroky jsou v diplomové práci konkrétně

vysvětleny.

Dalším důležitým krokem byl výběr zaměstnanců, jelikož se jedná o rodinný podnik a

jednotlivé funkce byly rozloženy mezi členy rodiny, nebyl výběr složitý. Do

budoucna, pokud se bude provozovna rozšiřovat či otevírat nová, bude postup jiný,

časově i finančně náročnější. Organizační struktura je znázorněna formou piktogramu.

Velmi důležitým bodem jsou mise, vize a cíle, které máme jasně stanovené. Tyto

kroky za NEcukrárnu považuji za velmi důležité. A nedílnou součástí je
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nabídka/portfolio podniku. V příloze je přiloženo portfolio s fotografiemi pro lepší

představu a navození chutí.

Propagace a distribuce jsou popsány pomocí marketingového mixu „4P“. Jak již

v závěru uvádím, z analýz pro vnější prostředí je využit Porterův model pěti sil, pro

zhodnocení vnitřního prostředí firmy je použita SWOT analýza, která v sobě nese

posouzení silných stránek, slabých stránek, ohrožení a příležitostí podniku. Pro

jednotlivé faktory jsou vytvořeny tabulky, ve kterých je názorně vše vyčísleno a

odůvodněno. Na konec je sepsáno vyhodnocení a s tím spojen závěr.

Jednou z nejdůležitějších částí tvoří finance, tedy kalkulace a finanční plán firmy. Zda

je zakladatelský plán firmy životaschopný či nikoli. Pro NEcukrárnu je hodnocení

pozitivní a tedy životaschopný.
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