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Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2018/2019
Název práce:

Podnikatelský plán NEcukrárny
Student: Bc. Ester Orbanová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.
Oponent: Ing. Jakub Hořický
Pracoviště oponenta: Work&Study s. r. o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. V práci zmiňujete minimální existující konkurenci, přesto v dnešním konkurenčním prostředí existuje
vysoká pravděpodobnost, že se nová konkurence objeví. Jaká bude tedy Vaše konkurenční strategie
v případě, že se nová konkurence objeví?

2. Pro expanzi a další rozvoj podnikání zmiňujete nové druhy sortimentu, zakázkovou výrobu a cateringy,
jak máte rozmyšleny výrobní kapacity pro toto rozšiřování, jak z pohledu personálního, tak i z potřeby
větších prostor?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta